
Obsah
Předmluva 7

I. NA CESTĚ KE SLÍVĚ (1889-1945) 11
Dětství a mládí 12 
Učednická léta 16 

Na zámku u „arciknížete“ Wurmbrandt-Stuppacha 20 
Arcivévoda František Ferdinand ďEste 21

Poprvé před soudem 26 
Odjezd na frontu 29 

Zahradnictví 37 
Léčitelství 38 

Určování choroby z moči 40 
Rokycanský obchůdek 45 

Znovu před soudem 46 
Definitivní odchod z Rokycan 49 

První ordinace v Bědovicích 53 
Trampoty v předválečné Praze 65 

Hradečno a nástup nacismu 76
Zatčení 101 

Internační tábor 115 
Setkání s Antonínem Zápotockým 128 

Stěhování z Hradečna 131

II.NtVRCHOLUBVLINÁIÍSKĚÍINNgSTI (1946-1959) 135
Na vrcholu slávy 136 

Mikolášek zlobí soudruhy v Jenštejně 141 
Státní bezpečnost má již bylináře v hledáčku 146



Odvolání proti soudnímu rozsudku 158 
Rodinné problémy 168 

Jak přijímal pacienty v Jenštejně 171 
Jak psal o Mikoláškovi tehdejší tisk 181 

Nad léčitelem se stahují mračna 185 
Štvaví novináři na scéně 196 

Mikolášek nadobro odsouzen 213

lil. NOVÝ ZAČÁTEK (19B3-1973) 223
Vykročení na svobodu 224 

Návrat к léčitelství 233 
Smrt 240 

Dědictví 241 
Co po léčiteli zůstalo? 245 

Proč lidé hledají pomoc u léčitelů? 247
Vyšetření moči 249 

Bylinářův přístup к různým chorobám 259 
Stručný výčet nemocí a zdravotních problémů 

a jejich řešení podle Mikoláška 262 
Léčitelův soupis bylin, jejich vlastnosti,

účinky a použití 265 
Janova složitá povaha 266 

Problematický vztah к ženám 272 
Dopisy vděčných pacientů 278 

Lékaři píší bylináři 290 
Vzpomínky pamětníků 293 

Poslední rozhovor s léčitelem 298
Epilog 304

Použitá literatura, poděkování, odkazy 306


